ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H'DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH Ia H'Drai, ngày      tháng 4 năm 2023

Về việc triển khai các chỉ tiêu

về công tác phòng cháy, chữa

cháy

Kính gửi:

- Các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Công an huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Ủy ban nhân dân huyện nhận được Công văn số 1290/CAT-PC07 ngày

20/4/2023 của Công an tỉnh Kon Tum về việc triển khai các chỉ tiêu về công tác

phòng cháy, chữa cháy. Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị thuộc huyện; Ủy ban nhân dân các xã

theo chức năng nhiệm được giao: Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị

số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 115/KH-

UBND ngày 13/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch số 64/KH-UBND

ngày 29/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy

chữa cháy cho lực lượng phòng cháy, chữa cháy cơ sở năm 2023; tăng cường tuyên

truyền, phổ biến tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ nhằm tạo sự chuyển

biến mạnh mẽ về tư duy, nhận thức, phương pháp, cách làm trong lãnh đạo, quản

lý, điều hành, tổ chức thực hiện của các cấp, các ngành, cấp ủy, chính quyền địa

phương trong công tác PCCC và CNCH; đồng thời yêu cầu cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động, lực lượng vũ trang thuộc phạm vi quản lý phải gương mẫu,

tự giác thực hiện.

2. Công an huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã

tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các đơn vị, địa phương

để hoàn thành các chỉ tiêu công tác trong năm 2023, cụ thể:

- Trước ngày 30/6/2023 hoàn thành các chỉ tiêu: 100% nhà để ở kết hợp sản

xuất kinh doanh hàng hóa dễ cháy, nổ và liền kề nhau phải tham gia “Tổ liên gia

an toàn PCCC”; 100% nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh từ 02 tầng trở lên

phải có tối thiểu 02 lối ra thoát nạn, trang bị bình chữa cháy xách tay, dụng cụ phá

dỡ thô sơ; 100% các hẻm đường có chiều dài trên 50m mà xe chữa cháy không tiếp

cận được phải bố trí “Điểm chữa cháy công cộng”.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, tập huấn kỹ năng

an toàn PCCC, CNCH, thoát nạn cho người dân trên địa bàn; phấn đấu trong Quý

II/2023 đạt chỉ tiêu trên 60% gia đình phải có ít nhất 01 người được tập huấn kỹ

năng chữa cháy và CNCH và mỗi hộ gia đình trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy

(phấn đấu trong năm 2023 đạt 100% chỉ tiêu); trong năm 2023, 100% người làm

nhiệm vụ PCCC tại các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phải được tổ chức tập

huấn, huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật, 100%

2

các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phải đảm bảo các điều kiện an toàn PCCC

và chuẩn bị sẵn sàng các phương tiện cần thiết để sẵn sàng chữa cháy, CNCH tại

ngay từ cơ sở.

3. Ủy ban nhân dân các xã theo tình hình thực tế của địa phương, bố trí nguồn

kinh phí từ ngân sách địa phương hoặc nguồn xã hội hóa để lắp đặt, trang bị các

phương tiện PCCC cho các mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC” tại các khu

dân cư đảm bảo theo tiêu chí được Bộ công an hướng dẫn (có phụ lục II kèm theo

Công văn); trang bị phương tiện chữa cháy cho các mô hình “Điểm chữa cháy công

cộng” tại các hẻm đường có chiều dài trên 50m mà xe chữa cháy không tiếp cận

được (có phụ lục III kèm theo Công văn)

Báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận
 - Như trên;

 - CT, các PCT UBND huyện;

 - Văn phòng HU-HĐND-UBND huyện;

 - Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2023-04-27T13:37:54+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2023-04-27T14:24:01+0700

		2023-04-27T14:24:01+0700

		2023-04-27T14:24:01+0700